
KEDUMSBLADET 
Nr 3 2023 

Hembygdsföreningens bygdevandring i Korsmaden, måndagen 
i midsommarveckan, blev lyckad med vackert väder och drygt 
30 personer deltog. Många delade med sej av sin historia från 
hus och gårdar utefter vägen. Vandringen avslutades med en 
trevlig fikastund i Barbro och Roland Evertssons fina trädgård. 



Kedumsbladet  

ges ut i samarbete mellan intresseföreningen, hembygds-

föreningen, sportklubben och Naturkraft Tumleberg/

Tumlebergs bygdegårdsförening. 

Den ges ut med fyra nummer per år sedan 2006. 

Planerad utgivning 2023: 

vecka 7, 22, 36 och 47. 
(oftast lördag eller söndag, aktuell vecka) 

Bidrag lämnas till Kerstin Larsson, tel 0709-180903 eller 

mejlas till Kedumsbladet@arentorp.com senast en vecka 

innan utgivningen, gärna tidigare! 

Annonser i Kedumsbladet, från 100 kr/nummer 

Där inget annat anges står Kerstin Larsson för text och bild. 

Alla Kedumsblad finns att läsa på hemsidan  

arentorp.com 

 

 

BYGGNADSFIRMA 
ÖRJAN  JOHANSSON 

070-783 82 57 

Fredrik 072-23 97022    Emil 070-27 65677  

Klang musik och massage 
 

Behandling och massage av ömma och stela muskler 
Ger även företagsmassage på plats eller med avtal 

 

tel 070-6982521 
Södra Kedum Stallberg 3 

https://klangmusikochmassage.se 
Följ mig gärna på fb och Instagram 



Lös krysset och lämna det i postlådan 

vid Föreningshuset senast den  15/11 

Tre vinnare får två skraplotter var. 

Vinnare:  

Olivia McCullough 

Margareta Jonsson 

Leif Karlberg 

Namn:……………………..……………………………………….. 

 

 

Tele:………………………………….……………………………... 

KRYSSET 

Södra Kedums kyrka  

 

 

 
 
 
 

Öppen kyrka torsdagar 10.00-11.30. (Ej 14/12) 

Kom in och drick en kopp kaffe och prata.  
Första torsdagen varje månad serveras våfflor. 
21/12 Jullunch kl 12:00.  
Anmälan till Solveig Sundström, 0733-73 30 13 

Sticka-Skicka grupp Onsdagar 18:00-20:00 

(tom 29 november) 

Pilgrimsvandringar tisdagar 18.00. Samling på parkeringen. 

Ta med en enkel fika. 
4 sept. Mossbrott,  
18 sept. Skogskullespåret, Vara,  
2 oktober Nordvalla, Vedum,  
16 oktober Skogskullespåret, Vara 
30 oktober Almesåsen, Ryda. 

Frågepromenaden startar v. 36. Frågorna byts torsdagar 

jämna veckor. Start vi kyrkan. 

Tätortsvandring 

Onsdag 13/9 kl 14.00 från hockeyrinken.  
Som vanligt kommer representanter från kommunen 
och polisen. Förutom nya objekt som är utvecklande 
för orten kan man diskutera om det finns några platser 
eller andra saker som gör att man känner sig otrygg. 
Välkommen att vara med eller hör av dej till någon i 
intresseföreningen som kan ta med dina frågor eller 
förslag.  
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1  Julipojke  1  Tätort i Vara kommun 

4  Skogsfågel  2  Bifall 

7  Telefonmodell  3  Hedersman 

9  Blekinges landskapsblomma 4  I gruva 

11  Körröst  5  Egyptisk gud 

12  Järn  6  Plats i Ryda 

13  Fångstredskap  8  Liten stannfågel 

15  Bank  10  Blir man lätt på våren 

16  Randig på golvet  12  Är vispgrädde 

19  Systerdotter  14  Var Teskedsgumman 

20  Avig eller …  15  Öka 

22  Hörs i maj  17  Kem.tecken kisel 

24  På hyllkanten  18  Luftkylning 

26  Gå vilse  21  Lovorda 

27  Ofta fulltecknad  23  Rovfågel 

    25  Tidigare en biltidning 

    26  Legitimation 
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Från min värmländska  

Klöverbärgning för länge sedan. 
 

Häromdagen reste jag norrut genom finnbygden. Plötsligt fick jag se höhässjor på ett gärde vid sidan av vägen. Det 
var länge sedan. Hässjor är någonting som inte finns längre, klöverlassen i sin speciella vagn efter hästen syns inte 
heller till. Inte kan man mera höra den hästdragna slåttermaskinens speciella musik. Inga barn hoppar i ladan längre. 
Den har sedan länge blivit maskinhall, rivits ner eller i värsta fall störtat samman. Sällan känner man doften av nysla-
get hö. Tur är väl det för min del, eftersom jag långt upp i åren besvärades av hösnuva. 
Klöverbärgningen hette det hemma. Klöver och timotej såddes i rågen året innan och sedan var det vall i två eller tre 
år innan det plöjdes på nytt. Varje år sattes en bit av vallen, där rödklövern blommade som allra rikligast, undan som 
fröklöver. 
Först ställde far i ordning sin slåttermaskin, smörjde alla 
rörliga delar och slipade alla de trekantiga tänderna i 
sågen. Då blev det till att dra slipstenen, eftersom far 
tyckte att en eldriven var onödig så länge det fanns 
friska herla hemma. Sen spände han för Bläsen och gav 
sig ut att slå. Den nyslagna klövern låg som fina mattor 
över gärdet. Nästa morgon var det dags att vända på 
den, för att den skulle torka på båda sidorna. 
Därefter började själva hässjningen. Far gjorde alltid 
hässjor med tio trästörar, som han tidigare huggit och 
barkat. De tre yttre lutades lite utåt och sedan spändes 
ett kraftigt impregnerat snöre mellan störarna. Vi pojkar 
kunde få linda snöret runt störarna, men det var alltid 
far som spände det och ordnade så att det blev 
välknutna fyra rader av snören. Det var bara far som 
med järnspettet gjorde stolphålen. Djupet och lutningen 
skulle bli rätt. Det var viktigt att hässjan stod emot även 
kraftiga vindar. Det var också alltid far som lade klö-
vern på det översta snöret, så att hässjan blev riktigt 
”toppad”. Vi andra kunde få lägga på de första lagren, 
men oftast bar vi bara fram klövern med tjuga eller 
tjuva, som vi sa. Sen samlade far ihop spillda strån med 
”hästeriva” för att ta till vara allt. Det var viktigt. Ibland 
kunde vi få köra hästräfsan också. 
När sedan hässjorna var torra, spände far Bläsen för en  
vagn som försetts med en ”säekorg”. En person lastade av  
hässjorna och en var i lasset. Konstigt nog fick vi barn oftast vara i lasset. Far lade noga sitt klövertag där det skulle 
ligga, och sedan fick vi i lasset trampa hop det så mycket som möjligt innan han lade dit sitt nästa tag. Det skulle läg-
gas så att det höll ihop det som redan låg där, och dessutom gick det lättare att lasta av när man kom till ladan. 
Ladorna fanns hos oss på ömse sidor om logen. De närmast logen var sädeslador, så klövern lastades in genom lös-
tagbara luckor på bortre långsidan, gaveln och på lagårdsrännet. När vi lastade in från gaveln var alltid ladusvalorna 
oroliga,eftersom de hade sina bon med snart flygfärdiga ungar på bjälkarna längs taket. De fick gärna bo där. Visst 
blev väl det väl en viss förorening runt boet, men snart var ungarna ute, och aldrig hörde jag talas om, att någon ko 
blev sjuk av lite torr svalskit. 
Vid inlastningen i ladan gick det åt minst tre personer. Den som varit lasset på gärdet lastade av, en lade rätt i ladan 
och en tryckte ner klövern så mycket som möjligt. Efter att det sista klöverlasset lämnat gärdet körde far en extra 
sväng med hästräfsan för att ta till vara de strån som spillts. 
Med tiden kom flera hjälpmedel, t.ex. skårbom och hövändare Småningom blev allt traktordrivet och det torra höet 
buntades i en höpress. 
Så gick det till hemma. En del bönder gjorde enbart höstackar och andra, t.ex. vår granne Gustaf Johansson, gjorde 
”trebeningar”. 
Böndernas tillvaro präglades av hårt kroppsarbete, omsorg om gröda och kreatur, noggrannhet och hållbar hantering, 
men också av förnöjsamhet.  Fritid fanns egentligen inte, men far kunde ibland gå ut en sväng efter kvällsmjölkning-
en runt sina åkrar och sin skog och på sitt sätt njuta av prästkragar och blåklint, av syrsornas spel, av kornknarrens 
sträva krex-krex och doften av regnfrisk jord och nyslaget hö. 
Ju äldre jag blir, ju mera inser jag värdet av att ha fått växa upp före tiden av stordrift, stressande tankar om ekono-
misk lönsamhet, restriktioner, EU-bidrag och plastförpackat ensilage. 
 

Bengt Larsson  

Klöverhässjor på Enekulla 1957 



 

Det händer grejer i Tumlebergs bygdegård. 

 

Sommaren 2023 börjar sakta lida mot sitt slut. Med en helt fantastisk tidig 

sommar så verkar den andra halvan regna bort. Men vad gör väl det, för det 

finns väl inget dåligt väder? Eller?! 

I Tumlebergs bygdegård har det hänt saker sedan sist:  

I somras hade vi ett mycket lyckat LAN-party i bygdegården över en helg. 

Det var ett 30 – tal spelintresserade som hyrde lokalen och hade styrt upp 

och planerat allt. Ålder spelade ingen roll, det viktiga var att umgås och ha 

en rolig helg tillsammans. Det flesta gästerna var från eller runtom Varatrak-

ten, men det kom folk även från bl.a. Halmstad, Vimmerby & Stenungsund. 

Boule med fika har vi haft på onsdagskvällar, när vädret har tillåtit, hela 

sommaren. Då har vi samtidigt haft öppet bygdegården om man velat låna 

böcker. Vi har samlat på oss en hel del fina böcker och man har möjlighet att lämna böcker, låna en bok eller köpa en bok genom att 

swisha en valfri summa (för att stödja bygdegården). Där finns garanterat något för alla! 

Vi har ju givetvis haft vår populära tipspromenad uppe på mossen också.  

Nu har arbetet dragit igång med dränering och vatten & avlopp till bygdegården. Så om några veckor kommer vi ha perfekt rinnande 

vatten i kranen, vilket vi längtat och sett fram emot. 

Nu finns det möjlighet att hyra våra nya fina cyklar i bygdegården. Ta med dig din hjälm och utforska Tumleberg med omnejd 

på två hjul. Vi har cyklar i olika storlekar för alla åldrar. Vill man köpa till en liten fika som man kan avnjuta längs vägen så bokar 

man det samtidigt som man bokar cykel. Vi har även lite kartor med märkta vägar som alternativa cykelvägar. 

Lördag 7 oktober mellan kl. 10.00 - 15.00 är det skördemarknad i Bygdegården, och då har man även chans att prova-på att 

måla och sy. Måleri – Akvarell och akryl, abstrakt och kubisk.  Sömnad – Lär dig ta hand om dina kläder och dylikt. För att kunna ge 

dig chansen till att testa detta, oavsett ålder, så finns fantastiska Ann-Marie Stensson och Elaine Engelin på plats. Material finns un-

der dagen. 

Under hösten kommer vi att ha vår populära sopplunch en onsdag i månaden, filmvisning, ny tipspromenad på mossen 

och längre fram i vinter även lucia-uppträdande med fika mm.  

Håll utkik i våra sociala medier och anslagstavlor för mer information frampå. 

Hoppas vi ses // Tumlebergs bygdegård 

Badsjön 

Badsjön har fått ny brygga som invigdes med festligheter 
den 18/6. Intresseföreningen sålde fika och hade ordnat 
diverse aktiviteter. Uppdraget att klippa bandet fick Oliver 
tillsammans med farfar Leif Hedvall , som är med och job-
bar i  Badsjögruppen.  

Gruppen vill här passa på att tacka alla personer som var 
sin vecka i sommar skött om och hållit ordning vid badsjö. 

Glädjande nog har det varit många besökare vid badsjön i 
sommar men väldigt lite skadegörelse. 



ö

Dam 

Vi tog avslut precis när tjejerna skulle möta FIK/EFFK/NIF i 

den sjätte omgången i serien. 

I denna match togs en riktig storseger, för när domaren blåste 

slutsignalen, så stod det 6-0 på den icke existerande resultattav-

lan, nu var det ju ett tag sedan denna match spelades, men vad 

jag kan minnas så var det 6st riktiga pangmål som det bjöds på. 

Vidare till nästa match i serien och då bar det av till Trollhättan 

och fina Skogshöjdens IP för match mot Trollhättans IF, i en 

mycket jämn match så avgick båda lagen med en poäng, 1-1 

blev slutresultatet. 

Halvorstorps IS/FC Trollhättan U stod för motståndet i nästa 

batalj i serien och i en match som kändes som den pågick i 

evigheter, men det var nog mest för att jag fick springa efter 

min dotter Majken hela tiden, så blev det 0-0, ett ytterst ovan-

ligt slutresultat i våra serier häromkring. 

Ännu en hemmamatch i nästa match när serien vände och 

Skepplanda BTK U kom på besök till Kedumsvallen och här 

gör nog tjejerna sin bästa match för säsongen hittills,  en myck-

et övertygande seger med 3-0 och tre stycken väldigt nöjda 

coacher. 

Antagonisterna Vara SK i nästa match för tjejerna, kändes som 

att det var 20:e gången bara i år som dessa lag möttes, VSK tog 

ledningen med 2-0, men tjejerna visade prov på en enorm mo-

ral och kämpade sig tillbaka till 2-2 i slutminuterna och delad 

poäng således. 

Nu väntade ett sommaruppehåll, där det sedvanliga tränings-

lägret i Falkenberg blev startskottet för hösten, återigen ett 

väldigt lyckat träningsläger tillsammans med herrlaget. 

Sjuntorps IF på bortaplan väntade efter uppehållet och här var 

det inget snack, 5-0 till tjejerna, men hade effektiviteten varit på 

plats denna fina sommarkväll, hade det blivit minst det dubbla. 

I nästa match stod Vänersborgs IF U för motståndet på Ke-

dumsvallen, och här togs den största segern hittills för tjejerna, 

7-0, alltid kul att få göra så många mål. 

Den allra senaste matchen som spelats var mot Wargöns IK, 

matchen slutade 2-2 efter en tappad 1-0 ledning och ett sent 

kvitteringsmål. 

Nu väntar ett speluppehåll på ca. en månad och därefter står 

Främmestad/Elmer Fåglum/Nossebro för motståndet borta 

på Bergevi i Främmestad. 

 

 

 

 

 

Herr 

Det har svängt och krängt, gått fram och tillbaka och upp och 

ner för herrarna hittills i serien, efter 2-2 borta mot Annelund i 

senaste krönikan så stod Råda BK för motståndet hemma på 

Kedumsvallen i nästkommande match, även denna match slu-

tade 2-2 efter att Råda hämtat upp från 0-2, en fin första halvlek 

från killarna, sen blev det desto tyngre i andra halvlek. 

Med råg i ryggen så åkte sedan herrarna till Grolanda och denna 

plats låg längre bort än vad jag kunnat tänka mig, men tillslut 

kom vi i alla fall fram till en otroligt fin idrottsplats, 1-1 i halv-

lek, slutade med förlust 7-1 tillslut, en konstig match där det 

kändes som att Grolanda/Floby gjorde mål på det mesta i 

chansväg. 

Upp på hästen igen som man säger och Nossebro IF på Almes-

åsen skulle få känna på herrarnas revanschlusta, 0-1 i baken 

tidigt dock, men 1-1 gjordes i mitten på första och 2-1 i slutet 

på andra och segern var ett faktum, skönt. 

Serieledande JK10 borta på en fantastiskt fin gräsmatta på Nya 

IP i Kvänum och vilken match killarna gör i 80 minuter, led-

ning med 1-0, men sen ska saker och ting ändras drastiskt, 1-1 

på frispark och sedan 1-2 i dom absoluta slutsekunderna, så 

nära barnförbjudna ord av den högre graden på en fotbollsplan 

har undertecknad aldrig varit. 

Nu rullade matcherna på i bra takt och Emtunga/Tråvad Larv i 

nästkommande match efter debaclet i Kvänum och snacka om 

spegelvänd match, nu var det istället vi som skulle vända ett 0-1 

underläge till seger 2-1 i dom absoluta slutsekunderna, vilken 

underbar känsla. 

Herrljunga SK FK, Coach Jockes moderklubb, stod nu för 

motståndet, Herrljunga är alltid svårspelade och tog också led-

ningen med 1-0, men detta skulle vändas i andra halvlek till 

ledning 2-1, men såklart så gör Coach Jockes egen pöjk 2-2 med 

10 minuter kvar, två segrar i rad verkar vara svårt att ta för oss 

denna säsong. 

Vändning i serien och Ardala GoIF på Ardala-badet, nej förlåt 

på Ardala IP, som ni kanske minns så blev det förlust med 3-0 i 

premiären mot dessa gossar, nu chans till revansch och det bör-

jade ju ganska bra för killarna, ledning 2-0 efter 5 minuter, ja ni 

läste rätt, men när matchklockan hade tickat upp till matchmi-

nut 15 så stod det 2-2, andra halvlek blev jobbig sett i AHFK-

ögon och Ardala kunde göra 3-2 på hörna i mitten på andra och 

detta resultat skulle stå sig. 

Sista matchen innan sommaruppehållet och Trässberg skulle stå 

för motståndet på Kedumsvallen, tyvärr en slätstruken insats 

från killarna och Trässberg kunde vinna ganska enkelt med 2-0. 

En ordentlig sommarvila väntade nu, sedan några träningar på 

hemmaplan, innan det bar iväg till Falkenberg för träningsläger, 

där den sista träningen på detta träningsläger skulle bli något att 



Victor Lindelöf 

Minnen från förr 

När vi häromdagen åte genom Tumleberg, tänkte jag på förr i 

tiden när vi åkte till kvarnen med häst och vagn. Vi åkte genvägen 

genom skogen, först till Kulla, sedan till Tengelins skog, numera 

Ljungsbergs. Snart var vi på vägen mellan Arentorp och Tumle-

berg. 

Järnvägen gick precis innan kvarnen, så ibland kom det tåg och 

susade förbi. Så var vi framme och pappa lastade av säckar. Mjöl-

nare Hellkvist var på andra våning i kvarnen, men var snart nere,  

han kom åkandes på räcket. Så blev det prat och skratt. Hellkvist 

hade så fin dialekt, tyckte vi. 

När Gunnar Viklund sjöng ”Nu tändas åter ljusen i vår lilla stad” 

kunde Tumleberg i fantasin varit den lilla staden. Där fanns ju 

både hotell och konditori och ”Grabbarna i gänget” stod kanske 

vid Stigs och pratade om fotboll och om vart de skulle åka  på 

dans på lördagskvällen. Skogsbrynet helt nära, Råglannaparken i 

Främmestad, Hedalund i Larv var populära dansställen. Kanske 

”Mjölnarens Irene” kom på promenad. 

Medan vi  var inne i kvarnen stod vår häst utanför och mumsade 

på hö så förnöjt. Sedan bar det av hem igen samma väg med ny-

malet mjöl.  

Våran Totto gjorde många turer, i skogen,  till sågen med timmer-

stockar, till mejeriet i Arentorp med mjölkflaskor och alla hö-, 

havre– och råglass från markerna. Han behövde ha nya skor han 

också. Sven Svensson Hassel-

plan kom då hit och skojade 

och prata medans han skodd-

de hästen. På senare tid var 

det Harry Karlsson som 

bodde där Tomas Ljungsberg 

bor idag. 

Gunvor Andersson 

minnas för killarna, vi kan väl säga som så att fotbollar var onödigt 

att ta med sig till denna träning. 

Höststart och ENV FF på gemytliga Edsvallen, killarna var 

påkopplade direkt och 2-0 ledningen var i underkant, men ENV 

är ENV och på hörna gjordes 2-1 och detta stod sig till halvlek, i 

mitten på andra gjordes 3-1 och nu skulle det väl ändå bli lite lugnt 

på torpet, ack så fel man hade, 3-2 återigen på hörna och sedan 

väntade ett bombardemang utan dess like mot vårt mål, men de-

buterande Philip Wiberg i mål hade bestämt sig för att inte släppa 

in några mer mål och vinst således, underbart. 

Två matcher på hemmaplan väntade nu och båda mot lag under 

strecket, ett gyllene tillfälle att segla iväg i den oerhört jämna tabel-

len, tyvärr blev det precis tvärtom, två förluster in på kontot, först 

1-2 mot Vinninga AIF och efter detta 0-3 mot Annelunds IF, 

fruktansvärt tungt, men nya tag måste tas och detta omgående. 

I nästa match som inte hinner redovisas i detta Kedumsblad så 

står Råda BK för motståndet på bortaplan, lita på att grabbarna 

kommer gå för fullt mot seger i denna match. 

Pappa Herbert kör mjölk till mejeriet i Arentorp. Bönderna o 

Korsmaden byttes om att köra mjölken dit. 

Vid sågen på Stenbacken, Herbert Andersson och Sven Johans-

son. Foto Karl Gustav Andersson 



Koppargården Trädgård 
I en del av min trädgård hemma i Koppargården har jag sedan 2021 en snittblomsodling. Odlingen består främst av 
ettåriga sommarblommor, dahlior och en del perenner. Drömmen om att ha en egen snittblomsodling föddes för 15 
år sedan då jag utbildade mig till trädgårdsmästare. Jag jobbar idag som trädgårdsmästare med skötsel av trädgår-
dar och grönytor. Odlingen driver jag på min fritid. 

Odlingsåret börjar i januari med att jag sår de allra 
första sorterna. Jag driver upp alla blommor i min 
odling från frö, med undantag av dahliorna. När fröna 
grott skolas de små plantorna om i pluggbrätten där 
de växer till sig innan det är dags för avhärdning och 
utplantering på växtplatsen. Detta brukar ske i maj 
eller juni beroende på sort. 

I juli börjar en blygsam blomning i odlingen för att 
sedan i augusti och september övergå i en explosion 
av blommor och färger. Så under augusti och sep-
tember eller fram tills den första frosten kommer går 
det att plocka blommorna. Det fina med de här 
blomsorterna är att ju mer man plockar desto mer 
blommar det. 

Till mig kan man komma på självplock utvalda dagar 
i veckan i augusti och september. Man plockar de 
blommor man tycker om för att sedan sätta ihop 
dessa till en bukett. Vissa dagar är även min bloms-
terkiosk öppen - då kan man åka hit till gården och i 
lagården finns då färdiga buketter som man kan 
köpa (swish and grab).  Det går också bra att be-
ställa färdiga buketter av mig som man hämtar utan-
för öppettiderna. 

Vill du komma i kontakt med mig eller se öppettider 
så gör du det genom att gå in på mitt instagramkonto 
koppargardentradgard eller telefonnr 0733913289.  

Kanske ses vi på blomsteråkern! 

Therese Andersson 

Välkommen till  

Arentorp Helås Golfmästerskap 2023  

Söndagen den 17 september  
på Vara-Bjertorp GK  

Första starttid kl. 10.00,  
samling kl. 09.30 för genomgång.  

Startavgift 100 kr/person betalas på plats. 

Spelform: 18 hål poängbogey   

Alla välkomna oavsett handicap.        

 Anmälan senast 10 september till 
christina_helas@hotmail.se eller 070-9820267. 

mailto:christina_helas@hotmail.se

